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Calendar
Soare Luna
Data Rasarit Apus Rasarit Apus
7:32 16:38 17:13 7:54
7:33 16:37 18:01 9:02
7:34 16:37 19:00 10:05
7:35 16:37 20:07 11:00
7:36 16:36 21:20 11:46
7:37 16:36 22:35 12:23
7:38 16:36 23:51 12:55
7:39 16:36 13:23
7:40 16:36 1:05 13:48
7:41 16:36 2:18 14:14
7:42 16:36 3:31 14:40
7:42 16:36 4:45 15:09
7:43 16:36 5:57 15:42
7:44 16:36 7:07 16:21
7:45 16:37 8:13 17:07
7:46 16:37 9:12 18:00
7:46 16:37 10:01 18:58
7:47 16:38 10:42 20:00
7:47 16:38 11:16 21:03
7:48 16:38 11:45 22:05
7:49 16:39 12:09 23:06
7:49 16:39 12:31
7:50 16:40 12:52 0:07
7:50 16:41 13:13 1:09
7:50 16:41 13:35 2:11
7:51 16:42 14:00 3:16
7:51 16:43 14:29 4:23
7:51 16:43 15:05 5:33
7:51 16:44 15:50 6:43
7:52 16:45 16:45 7:50
7:52 16:46 17:51 8:50

D

L))

O

Crepusculul astronomic

Data inceput

01

08
15
18
29

5:42
5:49
5:54
5:58
6:01

Cuprins:

Variabile

Anunt, asteroizi

Sfarsit

18:27
18:26
18:27
18:30
18:35

Ocultatii, meteori, planete

Constelatia Auriga

Prietenii Astronomiei

Adviare .’7 27 2%

W@M

eMM'

( stroclutal Bucaresli )

YValerview Judeose me@ yw/pw cone




Variabile

Maximele prezise ale variabilelor cu

perioada lunga (AAVSO)

0004+51
0010-32
0045+33
0159+12
0220-00
0242+37
0349-46
0357+16
0432+08
0513-16
0535+38
0549+20A
0634+44A
0707+14
0733+36
0807+14
0813-34
0911-04
1046-28
1234+59
1327-06
1425+39
1434-17
1600-21
1602+10
1602-21A
1606+25
1611-22A
1628+07A
1634+14
1640+12
1650+07
1652-02
1657+22
1756+54
1805+65
1805+18
1810+31
1811+03
1814+06
1822+24
1906+43
1910-17
1927+34
1934+49
1934+11A
1935+09
1939+54
1940+67
1940+27
1953-08
1955+51
2002+12
2035+13
2050+17
2102-21
2116-15
2207+14
2234-62
2331+09

Stea

SS Cas
S Scl
RR And
S Ari

R Cet
Al Per
U Hor
TZ Tau
RX Tau
X Lep
SZ Aur
U Ori
AA Aur
VX Gem
RU Lyn
SU Cnc
TU Pup
UZ Hya
RS Hya
RS UMa
S Vir

V Boo
V Lib

Z Sco
U Ser
X Sco
RU Her
R Sco
SS Her
AS Her
UV Her
V970 Oph
SS Oph
SY Her
V Dra
W Dra
XZ Her
TV Her
RY Oph
AY Oph
SV Her
ST Lyr
T Sgr

Mag.

<9.8-13.1>
<6.7-12.9>
<9.1-15.1>
<10.9-15.2>
<8.1-13.0>
11.0-15.5
7.5-(14.0
11.5-14.5
<9.6-14.0>
8.8-15.6
8.6-15.2
<6.3-12.0>
9.2-(15.5
8.4-13.1
9.5-(15.5
10.5-(15.4
<9.9-13.9>
9.1-14 1
<10.0-14.1>
<9.0-14.3>
<7.0-12.7>
<7.0-11.3>
<9.7-14.7>
<9.2-13.4>
<8.5-13.4>
<11.0-14.3>
<8.0-13.7>
<10.4-15.0>
<9.2-12.4>
8.3-14.1
8.8-14.1
10.0-16.5
<8.7-13.5>
7.8-13.2
<9.9-14.2>
<9.6-14.4>
10.2-(15.5
<9.7-14.5>
<8.2-13.2>
10.4-(15.5
<9.8-14.4>
9.8-(15.5
<8.0-12.6>
9.6-14 .1
<7.5-13.9>
10.2-(15.5
<9.0-14.2>
9.7-14.2
9.2-15.5
9.4-(15.0
<9.7-15.2>
9.5-(15.0
<9.5-14.4>
11.3-(16.0
<9.0-14.1>
<11.1-14.8>
<9.5-13.9>
<9.3-14.3>
<8.1-13.2>
9.8-15.8

Data

14-Dec
17 dec
11 dec
10 dec
4 dec

23 dec
9 dec

23 dec
18 dec
22 dec
15 dec
2 dec

26 dec
24 dec
23 dec
18 dec
14 dec
10 dec
3 dec

21 dec
21 dec
10 dec
25 dec
8 dec

30 dec
31 dec
21 dec
29 dec
28 dec
29 dec
4 dec

26 dec
15 dec
10 dec
16 dec
12 dec
25 dec
5 dec

17 dec
27 dec
24 dec
10 dec
24 dec
14 dec
28 dec
2 dec

1 dec

22 dec
16 dec
20 dec
26 dec
11 dec
20 dec
28 dec
17 dec
11 dec
20 dec
29 dec
25 dec
16 dec

Mai jos este prezentata curba de lumina a
miridei T Cas intre anii 1999 si 2001. Observatiile au
fost facute de Adrian Sonka cu un telescop de 120mm
diametru.

T Cas se afla la minim acum, undeva pe la
magnitudinea 12,5. Curba de lumina a fost facuta cu
programul “Variable Star Observer’, un program
freeware.
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Anunt

’
Pe data de 20 noiembrie 2001, orele 19:30, in cadrul intalnirilor
saptaméanale ale Astroclubului Bucuresti va avea loc o discutie cu tema:

Webcamera in astronomie

Prezinta: Zoltan Deak
Sunt invitate sa participe toate persoanele interesate, indiferent
daca sunt sau nu sunt membri ai Astroclubului Bucuresti.

Asteroizi

22 Kalliope 11 Parthenope

Data Ascensia Declinatia  Mag Data Ascensia Declinatia Mag
20011202 0539.36 +2826.3 10.1 20011202 0338.66 +1226.6 9.9
20011207 0534.32 +2852.8 10 20011207 0334.22 +12215 10.0
20011212 0529.01 +2917.2 9.9 20011212 0330.28 +1219.3 10.2
20011217  0523.58 +2939.3 9.9 20011217 0326.93 +1220.1 103
20011222 0518.23 +2958.7 10 20011222 032427 +12242 104
20011227 0513.13 +3015.5 10.1 20011227 032232 +1231.3 10.6
40 Harmonia 4 Vesta

Data Ascensia Declinatia  Mag Data Ascensia Declinatia Mag
20011202 0606.15 +2152.3 9.9 20011202 0414.89 +1405.3 6.5
20011207 0601.09 +2202.8 9.8 20011207 04 09.60 +1405.2 6.6
20011212 055556 +2213.2 9.6 20011212 04 04.59 +1406.9 6.7
20011217  0549.73 +22234 9.4 20011217 04 00.00 +1410.7 6.8
20011222 0543.84 +2233.1 9.5 20011222 0355.95 +1416.8 6.9
20011227 0538.09 +2242.2 9.7 20011227 0352.54 +1425.3 7
451 Patientia 9 Metis

Data Ascensia  Declinatia  Mag Data Ascensia Declinatia Mag
20011202 0551.23 +2015.4 10.7 200112 2 8 9.10 +24 34.9 9.5
20011207 0546.81 +2038.0 10.6 200112 7 8 8.92 +24 58.0 9.4
20011212 0542.10 +2101.1 10.5 20011212 8 7.77 +2524.2 9.3
20011217 0537.23 +2124.3 10.4 20011217 8 5.67 +2553.0 9.2
20011222 053235 +2147.4 10.5 20011222 8 2.65 +26 23.6 9.0
20011227 0527.61 +2210.2 10.6 20011227 75879 +2655.2 8.9



Ocultatii cu asteroizi

Data Ora Asteroid Durata Stea Mag. Delta Coordonate stea
(TU) (s) stea mag. ascensia declinatia
1dec 20:33 2009 Voloshina 4.9 HIP 11249 546 9.8 02h24m49s +10d36'38”
3dec 0:15 569 Misa 9.5 TYC 1850-01257-1 10.51 2.2 05h15m23s +24d45'05”
3 dec 18:27 1269 Rollandia 10.4 TYC 0634-00054-1 941 5.5 02h22m42s +10d29'47”
6 dec 21:19 168 Sibylla 11.8 HIP 20019 846 4.2 04h17m39s +16d56'52”
7 dec 21:55 419 Aurelia 14 TYC 1223-01599-1 10.51 2.7 02h41m06s +15d19'18”
9dec 0:28 914 Palisana 5.3 TYC 0762-03440-1 10.7 2.7 07h12m45s +07d46'05"
Curent
chi-Orionide
Monocerotide
sigma-Hydride
Geminide
Coma Berenicide
Urside
Planete
Mercur Venus Marte Jupiter Saturn
Rasarit Apus Rasarit Apus Rasarit Apus Rasarit Apus Rasarit Apus
01 7:25 16:26 6:36 16:05 12:19 22:28 18:55 10:17 16:46 7:45
08 7:55 16:35 6:54 16:05 12:03 22:28 18:24 9:47 16:16 7:15
15 8:22 16:51 7:11 16:08 11:47 22:27 17:53 9:17 15:47 6:44
22 8:43 17:13 7:26 16:14 11:30 22:27 17:21 8:46 15:17 6:14
29 8:57 17:41 7:39 16:23 11:13 22:27 16:49 8:15 14:48 5:45
asc. dec. asc. dec. asc. dec. asc. dec. asc. dec.
01 16h18m -21°57' | 15h44m -18°57' | 21h48m -14°43' | 7h02m 22°35' 4h41m 20°18'
08 17h05m -24°05' | 16h20m -20°55' | 22h07m -12°50" | 6h59m 22°40' 4h38m 20°14'
15 17h54m -25°13"' | 16h58m -22°24' | 22h26m -10°51" | 6h56m 22°46' 4h36m 20°10'
22 18h43m -25°12' | 17h36m -23°20" | 22h45m -8°49' 6h52m 22°52' 4h34m 20°06'
29 19h31m -23°57' | 18h14m -23°40" | 23h04m -6°43' 6h48m  22°58' 4h32m  20°03'
elong. faza | elong. faza | elong. faza | elong. faza | elong. faza
01 2°13' 0.998 10°43' 0.984 | 75°23' 0.866 144°26' 0.997 176°41' 1
08 2°07" 0.998 | 9°00' 0.989 | 73°22' 0.87 152°14' 0.998 174°42' 1
15 5°54' 0.988 7°18' 0.993 71°22' 0.875 160°09' 0.999 167°14' 1
22 9°49' 0.961 5°36' 0.996 | 69°21' 0.88 168°09' 1 159°38' 1
29 13°44' 0.906 | 3°56' 0.998 | 67°21' 0.885 176°13' 1 152°02' 0.999




Auriga

Avandin vedere ca se apropie
iarna, m-am gandit ca ar fi bine sa
vorbim putin despre una dintre cele
mai proeminente constelatii de pe
cerul lunilor urmatoare — Auriga.

Auriga (Vizitiul) este o
constelatie destul de mare ca
suprafata si se afla intr-o zona a
cerului strabatuta de Calea Lactee,
deci ofera o priveliste placuta
ochiului. Este foarte usor de localizat
pe cer, avand in vedere ca este
formata din stele stralucitoare. Un
lucru ciudat la aceasta constelatie e
ca nu are o stea numita gamma
Aurigae. De ce se intampla asta? Ei
bine, steaua ce ar trebui sa poarte
acest nume face parte si din constelatia Taurus (e chiar pe granita dintre cele doua constelatii) si
este catalogata drept 5 Tauri.

Cea mai stralucitoare stea a constelatiei este Capella o giganta galbena de magnitudine
+0,08. Capella este a sasea stea ca stralucire de pe cer.

Pentru iubitorii de deep sky si nu numai Auriga ofera 3 roiuri deschise vizibile cu ochiul liber,
desi ar firecomandat un telescop nu prea mare pentru a le vedea in toata splendoarea.

M 36 Este primul dintre cele 3 roiuri deschise din sudul constelatiei
incluse in catalogul lui Messier. Roiul are magnitudinea 6,3 si un diametru
aparent de 12'. Este compus din aproximativ 60 de stele. in opinia mea este
un roi deschis destul de frumos care oarecum seamana cu un crab. Are mai
S putine stele decat M37, dar spre deosebire de acesta are mai multe stele

B destul de stralucitoare. Cred ca acest roi si-ar pierde din farmec daca ar fi sa
8 folosim untelescop mare in observarea lui.

M 37 Este roiul cel mai stralucitor si cel mai bogat in stele SEESEE.
dintre cele 3. Are magnitudinea 6,2 si diametrul de 24'. Contine in F588
jur de 150 de stele mai stralucitoare de magnitudinea 12,5 si EEE¢
probabil vreo 500 in total. Spre deosebire de M36 este un roi & e
format din stele destul de batrane. Roiul e superb privit printr-un 38
instrument mediu. Prima data cand am vazut pe M37 prin telescop,
privirea mi-a fost atrasa de o stea portocalie aflata spre centrul
roiului. Este una dintre destul multele gigante rosii ce le contine. De
asemenea M37 este mai concentrat decat celelalte doua.

2 M 38 Se aflala doar 2,5° NV de M36. Are magnitudinea 7,4
@ si un diametru de 21'. Are varsta medie, iar cel mai stralucitor

@8 membru al roiului are magnitudinea 7,9. Are mai putine stele
88 stralucitoare decat M36, dar are mai multe mai slabe. Spre centru
3 apare proeminentun 'Y format din stele. Roiul are ceva injurde 100
g de stele. Putin la sud de M38 se afla NGC1907, tot un roi deschis.
8 Din acesta se vad vreo 10 12 stele mai stralucitoare proiectate pe




un fundal difuz.

Pe langa aceste 3 roiuri deschise Auriga mai are ce oferi in domeniul deep sky. Un exemplu
ar fi nebuloasa de emisie NGC1931, aflata la un grad NE de M36. Apare ca o mica pata ovala ce
seamana cu o galaxie. Totusi, pentru a vedea aceasta nebuloasa e nevoie de cer negru de tara. De
asemena, ar mai fi niste obiecte interesante in Vizitiu dar in principiu necesita filtre adecvate pentru
afivazute in toata maretia.

Darin Auriga nu exista doar DSO-uri. Sunt si cateva stele variabile interesante:

¢ Aurigae (2,9-3,8) este o binara cu eclipse cu o perioada deosebit de lunga: 27,1 ani.
Urmatoarea scadere de magnitudine e programata pentru sfarsitul verii lui 2010, deci pana atunci
aceasta stea nu e foarte interesanta. Eclipsa dureaza aproape un an.

R Aurigae (6,7-13,9) variabila de tip Mira cu perioada de 457,5 zile.

S Aurigae (8,2-13,3) variabila semiregulata foarte usor de gasit la aproximativ 3° S de M 38.

In Auriga existd si o variabila foarte speciala din alt punct de vedere, nu neaparat al
variabilitatii. E vorba de AE Aurigae. Teoria spune ca aceasta stea impreuna cu 53 Arietis gi 1«
Columbae ar fi fost expulzate din zona de cer marcata de nebuloasa din Orion de catre explozia
unei supernove probabil aceeasicare a creat Barnard's Loop.

Ar fi si cateva stele duble ce ar merita observate:

2,698 doua stele separate de 31" cu magnitudini de 6 respectiv 8.

2,994 distanta de separatie este de 26" iar stelele au magnitudinide 7,3 $i 8

14 Aurigae este un sistem triplu ce necesita putere mare de marire. Componenta principala
are magnitudinea 5,1 iar companionii se aflala 15", 11", respectiv 7,7".

Sper ca acest articol sa va fi trezit curiozitatea gi pofta de observatii pentru lunile ce

urmeaza. Euva urez CER SENIN!!

membru SARM

Elevil din Capitala sunt prieteni af Astronomie

in zilele de 19-20 octombrie 2001, presedintele si secretarul stiintific al Asociatiei Astroclubul
Bucuresti au insotit intr-o excursie la Predeal elevii scolilor generale nr. 175 gi 120 si ai Liceului
Teologic Greco-Catolic.

S-a folosit pentru observatii un telescop Meade ETX90 cu D=90mm si F=1250mm.

S-au facut observatii la Soare, iar in timpul noptii cand norii au pus la incercare nervii
iubitorilor astrelor s-au observat urmatoarele:

-M57 -Ring Nebulain Lyra

- M45 - Pleiadele in Taurus

- \ sih Persei-roiul dublu din Perseus

- Albireo - 3 Cygni

-M15 -roiul globularin Pegasus

- planetele Jupiter si Saturn

in discutiile cu elevii si profesorii s-a urmarit ca acestia sa cunoasca explicatia fenomenelor
astronomice fundamentale gi sa utilizeze pornind de la datele imediate ale observatiilor, informatiile

stiintifice din mass media.



	1: Calendar
	2: Variabile
	3: Anunt, asteroizi
	4: Ocultatii, meteori, planete
	5: Auriga
	6: Prietenii Astronomiei

